²¹ BUBNOV, *Gerberti Opera mathematica...* p. 550: *Arborem siue turrem uel quodcumque fuerit excelsum ut sine umbra solis [uel] lunae mensures et dicas, quot perdes habeat altitudinis, facis sic. Decumbe in dentes et da te retrorsum donec cacumen uideas et ex eo loco unde cacumen p[er]l[e]ctum cum caelum uideris surge et mensura per terram usque ad arborem uel turrem aut quod feurit et quot pedes inueneris tot pedes sunt latitudinis eius.* (ch. 42).

²² London, British Library, Add. 47679, f. 151^v: *dedalo hyreneus salutem. Propositio quae nuper inter fialas et falernum proposueras ad mechanica nos instrumenta plurimum reddidit proptiores [...] de quantitate igitur arboris uel altitudine cuiuslibet turre et fabricae quarum proceritas uel formae tales extant ut nemo ad has metiendas possit conscendere iacentis in terra hominis qui earum altitudinem suo possit inuestigare intuitu quandam nobis ut ita dicam figuram monstrasti*

²³ *De diuisione igitur climatum que fit per almucantarath*, XI, MILLÀS (1-71): *Altitudini autem meciende per astrolabium hec regula satisfaciatur... (50-60); cuiuslibet igitur altitudinis mensuram si cognoscere uoluerit artificio instrumentorum dedali satis facile patet cognicio-ni...* (60-71).

²⁴ *GIA* III, 8, et *GIA* III, 23 sur la mesure d'une hauteur avec un miroir; *GIA* III, 9 et *GIA*, add. 3 sur la mesure d'une hauteur par comparaison de son ombre avec celle d'un gnomon; *GIA*

tionnelles évidentes entre des textes que la tradition manuscrite, dans son ensemble ou pour une partie, a disloqués²⁵. La situation est d'autant plus complexe que les variantes de la tradition manuscrite nous prouvent qu'un texte a pu faire l'objet d'un travail de réécriture qui le mette en harmonie avec le nouveau contexte où il a été inséré.

Or, c'est justement dans toutes ces variations parfois minimales de la tradition manuscrite que nous pouvons réellement appréhender les progrès des géomètres du XI^e s. dans la maîtrise d'une discipline nouvelle. Ainsi, les variations lexicales constatées à l'intérieur du corpus, associées à d'autres critères, nous permettent de mieux repérer les étapes successives qui ont jalonné la pratique des clercs latins. Elles vont de pair avec l'enrichissement d'un corpus de textes qui se constitue par strates successives; avec l'appropriation progressive des instruments de mesures utilisés et des procédures de calculs effectuées; et enfin avec l'utilisation et la combinaison de sources différentes.

Ce sont ces points que j'étudierai maintenant à partir de quelques exemples significatifs en examinant le lexique qui définit l'objet de la géométrie pratique, celui des instruments ou les parties des instruments de mesure, et celui des pratiques opératoires.